
COMUNE DI GURRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

8 del 27 giugno 2015Deliberazione n.  
 

 

Oggetto: RECESSO DALLA CONVENZIONE DI ADESIONE ALLO 

SPORTELLO UNICO DI ATTIVITA’ PRODUTTIVE (SUAP) IN 

ASSOCIAZIONE CON IL COMUNE DI VERBANIA 

 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTISETTE del mese di GIUGNO alle ore 10,00 
presso la Sede dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità di legge, si è 
riunito in prima convocazione  il Consiglio dell’Ente. 
 
All’appello risultano: 

 
CONSIGLIERE  

 
PRESENTE ASSENTE 

DR.COSTANTINI LUIGI VALTER - SINDACO X  

PANIGAS GIANPIETRO           X A.G. 

BERGAMASCHI CELSO X  
PATRITTI ADRIANO  X A.G. 
MAZZA ERMANNO X  
STERZA GIUSEPPE X  

PORTA ANTONIO  X A.G. 
 

Totale 
4 3 

 

 
 
Presiede il Sindaco Dott. Costantini Luigi Valter, il quale sottopone ai presenti la 
proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
Partecipa il Segretario dell’Ente, Dott. Daniele Merola, con le funzioni previste dal 
T.U.E.L. N. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 



 
 
OGGETTO: RECESSO DALLA CONVENZIONE DI ADESIONE ALLO SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE (SUAP) IN ASSOCIAZIONE CON IL COMUNE DI 
VERBANIA. 

 
 
 RICHIAMATA la propria deliberazione n 2 del 28.03.2015, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale e’ stata approvata la Convenzione per la gestione associata dello 
Sportello Unico per le Attivita’ Produttive del Verbano con Verbania Comune capofila ed i 
Comuni di: Aurano, Cambiasca, Cannero Riviera, Cannobio, Caprezzo, Cavaglio Spoccia, 
Cossogno, Cursolo Orasso, Falmenta, Ghiffa, Gurro, Intragna, Miazzina, San Bernardino 
Verbano e Trarego Viggiona; 
 
 RICHIAMATA la convenzione suddetta regolarmente sottoscritta dai Comuni 
interessati; 
  
 FATTO presente che e’ stata predisposta una proposta dalla C.C.I.A.A. del V.C.O., 
di collaborazione per la costituzione di un SUAP nell’ambito di tutto il territorio Provinciale 
a cui hanno gia’ aderito i Comuni del Basso Verbano e del Cusio; 
 
 CONSIDERATO che il suddetto accordo convenzionale si ritiene possa assicurare 
un migliore esercizio delle funzioni di carattere: amministrativo, per la gestione delle 
istanze e i procedimenti di autorizzazione e controllo; informativo, per l’assistenza e 
l’orientamento alle imprese e all’utenza in genere; 
 
 CONSIDERATO altresì che lo strumento dello SUAP associato su base territoriale 
possa meglio favore l’attivazione di strumenti evoluti a supporto della gestione associata 
stessa e della fruibilita’ degli utenti del servizio in questione; 
 
 CONSIDERATO in ultimo che detta convenzione propone una rimodulazione dei 
costi a carico dei Comuni associati,  garantisce una riduzione dei costi; 
 
 CONSIDERATO che è intenzione del Comune procedere alla risoluzione 
convenzione per aderire alla nuova convenzione associata proposta dalla Camera di 
Commercio; 
 
 VISTO l’art. 23 della convenzione in associazione con il Comune di Verbania il 
quale stabilisce che: “Ciascuno degli Enti associati puo’ esercitare, prima della 
naturale scadenza, il diritto di recesso unilaterale, mediante l’adozione di apposita 
deliberazione consiliare e formale comunicazione alla Consulta dei Sindaci, a mezzo 
di Posta elettronica certificata da inviare almeno sei mesi prima del termine 
dell’anno solare. 
Il recesso e’ operativo a decorrere dal 1° gennaio dell’anno successivo a quello 
della comunicazione di cui al comma precedente. Restando pertanto a carico 
dell’ente le spese fino alla data di operativita’ del recesso”. 
  
 
 SULLA proposta di cui sopra il responsabile del servizio esprime parere favorevole 
in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.lgs. 267/00, che qui sottoscrive: 
 
F.to Dott. Daniele Merola 
 
 



 SULLA proposta di cui sopra, il Segretario comunale esprime parere favorevole di 
legittimità, così come richiesto da questa Amministrazione Comunale, che qui sottoscrive. 
 
F.to Dott. Daniele Merola 
 
 
 RITENUTO  di provvedere; 
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 VISTO il nuovo Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 VISTO l’esito della votazione espresso per alzata di mano che da’ il seguente 
risultato: 
 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 4 n. 0 n. 4 n. 4 n. 0 

 
  

DELIBERA 
 

1) Di procedere, per quanto in premessa meglio esposto, al recesso della precedente 
convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 28.03.2015, 
avente per oggetto: “Approvazione convenzione di adesione allo Sportello Unico Attivita’ 
Produttive Comune di Verbania (SUAP)”, con decorrenza 01.01.2016; 
 
2) Di trasmettere copia del presente atto al Comune di Verbania, quale Comune capofila 
della gestione associata dello SUAP in questione, unitamente a mezzo di Posta elettronica 
certificata di recesso indirizzata alla Consulta dei Sindaci; 
 
3) Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
IL PRESIDENTE 

F.to Dr. Costantini Luigi Valter 

 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Bergamaschi Celso      F.to Dott. Merola Daniele 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che copia della presente deliberazione del Consiglio dell’Ente è stata affissa all’albo pretorio 

del Comune oggi  ____________________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 

___________________________ ai sensi dell’art. 124 del T.U. Enti Locali approvato con D.legisl. n. 267 del 

18.08.2000. 

  Gurro, __________________ 

                                                           Il Segretario Comunale 

                         F.to Dott. Merola Daniele 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

• ORIGINALE della deliberazione 

• COPIA CONFORME alla deliberazione, per uso amministrativo. 

Gurro, li            Il Segretario Comunale 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

         

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo 

quanto stabilito dall’art.126 del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 è stata 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. EE.LL. 

approvato con D.lgs. n.267/2000.  

 

 Gurro, 27/06/2015 

          Il Segretario Comunale 

                                         f.to Dott. Merola Daniele 

 


